

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung 5 thuộc Nội dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam (Theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 10/8/2023 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính về Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/2022/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định mức hỗ trợ một số nội dung chi theo quy định tại Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 20/6/2023 của UBND huyện Tây Sơn về việc phê duyệt phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị thuộc huyện và bổ sung mục tiêu về ngân sách các xã để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ,

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung 5 thuộc nội dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam (Theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ) từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung

ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Từng bước thực hiện chỉnh trang, lắp đặt mới hệ thống chiếu sáng tại các tuyến đường và khu vực dân cư tại địa bàn xã Vĩnh An, hướng đến xây dựng nông thôn sáng, xanh, sạch đẹp để góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng xã Vĩnh An đạt chuẩn nông thôn mới và huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Các nội dung thực hiện phải phù hợp với thực tiễn, thiết thực, đúng, đủ và đảm bảo theo quy định của cấp trên.

- Các cơ quan, đơn vị tham gia nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia tích cực các nội dung công việc được giao, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị được giao vốn để triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện.

2. Tên mô hình: Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn xã Vĩnh An.

3. Địa điểm: Tại xã Vĩnh An, huyện Tây Sơn.

4. Quy mô:

- Đường trục chính của xã Vĩnh An: Đoạn từ trụ sở UBND xã đến trường PTDT bán trú Tây Sơn, với chiều dài 1.403m.

- Làng Kon Giang: Đoạn từ nhà Nguyễn Văn Phường đến giáp nhà Văn hóa Kon Giang, chiều dài 550m.

5. Yêu cầu kỹ thuật:

- Đường trục chính của xã Vĩnh An: Đoạn từ trụ sở UBND xã đến trường PTDT bán trú Tây Sơn.

+ Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên các cột bê tông hiện có và một số vị trí cột bê tông lắp mới, cao 8,5m, số lượng lắp mới 05 cột.

+ Lắp đặt cáp vặn xoắn, loại cáp $\leq 4 \times 16 \text{mm}^2$, chiều dài 1.403m.

+ Cung cấp và lắp đặt dây CVV $2 \times 2,5 \text{mm}^2$ lên đèn cần 2m, chiều dài 110m.

+ Cung cấp và lắp đặt bộ đèn 100W, số lượng 30 bộ.

+ Cung cấp và lắp đặt cùm cần đèn trên cột đơn, cột đôi BTLT: 30 bộ.

+ Cung cấp và ép đầu cột, tiết diện cáp 16mm^2 , số lượng 30 đầu cột.

- + Lắp đặt tủ điện chiếu sáng: 01 tủ.
- + Cung cấp và lắp đặt kẹp treo PS, số lượng 30 cái.
- + Cung cấp và lắp đặt kẹp ngừng PA, số lượng 10 cái.
- + Cung cấp và lắp đặt bulong móc, số lượng 30 cái.
- Làng Kon Giang: Đoạn từ nhà Nguyễn Văn Phường đến giáp nhà Văn hóa Kon Giang:

- + Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trên các cột hiện có và một số vị trí cột bê tông lắp mới, cao 8,5m, số lượng lắp mới 01 cột.
- + Lắp đặt cáp vặn xoắn, loại cáp $\leq 4 \times 16 \text{mm}^2$, chiều dài 550m.
- + Cung cấp và lắp đặt dây CVV $2 \times 2,5 \text{mm}^2$ lên đèn cần 2m, chiều dài 46m.
- + Cung cấp và lắp đặt bộ đèn 100W, số lượng 13 bộ.
- + Cung cấp và lắp đặt cùm cần đèn trên cột đơn, cột đôi BTLT: 13 bộ.
- + Lắp đặt tủ điện chiếu sáng: 01 tủ.
- + Cung cấp và ép đầu cốt, tiết diện cáp 16mm^2 , số lượng 10 đầu cốt.
- + Cung cấp và lắp đặt kẹp treo PS, số lượng 13 cái.
- + Cung cấp và lắp đặt kẹp ngừng PA, số lượng 06 cái.
- + Cung cấp và lắp đặt bulong móc, số lượng 14 cái.

6. Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2024.

7. Tổng kinh phí thực hiện: 858.746.000 đồng (*Tám trăm năm mươi tám triệu bảy trăm bốn mươi sáu nghìn đồng*), trong đó:

- + Vốn ngân sách trung ương hỗ trợ: 403.760.000 đồng (Theo các Quyết định phân bổ kinh phí của UBND huyện).
- + Vốn đối ứng từ ngân sách của huyện: 454.986.000 đồng.

(Cụ thể có dự toán kèm theo)

* Thực hiện chi theo hướng dẫn tại Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Vĩnh An triển khai xây dựng, thực hiện mô hình trên theo quy định hiện hành, đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra.
- Chịu trách nhiệm về lập và thanh quyết toán kinh phí sử dụng theo quy định. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao cho đơn vị quản lý, sử dụng và duy trì hệ thống điện chiếu sáng.

- Chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND xã Vĩnh An thực hiện tốt các nội dung có liên quan của Kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện rà soát và đề xuất UBND huyện bố trí ngân sách huyện để thực hiện đối ứng mô hình trên theo quy định hiện hành.

- Theo dõi, hướng dẫn Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện quản lý, sử dụng kinh phí được cấp để triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo quy định hiện hành.

4. UBND xã Vĩnh An

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện triển khai thực hiện mô hình trên địa bàn quản lý, vận động Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi và tham gia thực hiện mô hình. Thực hiện duy trì mô hình sau khi tiếp nhận bàn giao. Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia (công, kinh phí,...) để thực hiện thành công mô hình (nếu có). Tiếp nhận và quản lý sử dụng công trình sau khi kết thúc mô hình.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nội dung 5 thuộc Nội dung thành phần số 7: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam (theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ), yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và chủ tịch UBND xã Vĩnh An tổ chức thực hiện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- CT, các PCTUBND huyện;
- Các phòng: KTHT, NN&PTNT, TCKH;
- Kho bạc NN huyện;
- UBND xã Vĩnh An;
- CVP, C1;
- Lưu:VT.

Phan Chí Hùng